




MĚSTSKÁ AGENDA
 PRO EU
se zaměřením na Partnerství městská mobilita



23. 5. 2017
Olomouc
Konference CIVINET



1


Současný stav a výzvy
Cílem Městské agendy pro EU (a jejích 12 tematických partnerství) je nacházet řešení problémů měst a přispět ke zvýšení kvality života ve městech v oblastech jako kvalita ovzduší, doprava, migrace, odpady ad. 
Agenda vychází z tzv. Amsterodamského paktu, který vedle témat definuje též 3 oblasti jejího horizontálního zaměření.

Zohlednění zájmů měst při tvorbě evropských předpisů/regulací („better regulation“)
Zlepšení přístupnosti EU fondů pro města (zejména výhled na programové období 2020+) („better funding“)
Získávání a výměna znalostí a zkušeností, šíření dobré praxe („better knowledge“)







2

Tematická partnerství městské agendy 



Pilotní partnerství (od 1/2016)
Kvalita ovzduší (ČR člen)
Bydlení (ČR zapojena)
Začleňování migrantů a uprchlíků
Městská chudoba

Bratislavská partnerství (spuštěna od 1/2017)
Městská mobilita (ČR spolukoordinátor)
Oběhové hospodářství
Pracovní místa a dovednosti v místní ekonomice
Digitální přechod
Maltská partnerství (spuštění 2017)
Adaptace na změnu klimatu
Energetická změna
Udržitelné využívání území a řešení na základě přírodních principů
Inovativní a odpovědné zadávání veřejných zakázek


Prozatím piloty řídí a také financuje nizozemské PRES; od 1. 1. 2017 financování partnerství z technické pomoci DG REGIO (minimální příspěvek – bohužel)

3

Partnerství městská mobilita („PUM“)
Hlavní cíl: udržitelná a efektivní městská mobilita
Zaměření se na: veřejnou dopravu, aktivní mobilitu, inovace a „smart přístupy“, intermodalitu a víceúrovňovou spolupráci (multi-level governance)
Role CZ/MMR: spolukoordinátor (rozhodnutím generálních ředitelů pro urbánní záležitosti v Bratislavě 4. října 2016)
Spuštění partnerství (1-2/2017): koordinační setkání s EK, sekretariátem partnerství a organizace zahajovacího jednání PUM v Praze
https://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Ministerstvo/Pro-media/Tiskove-zpravy/2017/V-Praze-probiha-prvni-setkani-k-Partnerstvi-Mestska-mobilita






PUM Working Structures

5


Partnership Urban Mobility – PUM
PUM: dosavadní milníky a kroky

Prezentace PUM na jednání Urban Development Group (3.3.2017) a DG Urban Matters (4.4.2017) v rámci MT PRES na Maltě: schválení postupu prací EK a zástupci ČS
Zapojení českých měst a expertů zejména prostřednictvím mezioborové poradní skupiny (ÚV, MD, MŽP, CDV, SMO ČR, Praha, Brno, Ostrava, AMEO, Asociace měst pro cyklisty, EIB/Jaspers ad.)
3-5/2017 – vypracování společného „Orientation Paper“ s partnery projektu, 2. setkání PUM (Brusel) 
Postupný náběh prací („stocktaking“), project plan, rozdělování rolí (partneři), pracovních balíčků a jejich vedení (WBS)





(advisory board; již od konce r. 2016 proběhlo 5 setkání v 1-1,5měsíčním intervalu)
(co a jak budeme v tomto 3letém projektu chtít dělat a čeho dosáhnout)

6

PUM Working Groups and Subtopics 



Partnership Urban Mobility – PUM

Pracovní skupiny a zastoupení partnerů v nich


Partnership Urban Mobility – PUM
Shrnutí výstupů PUM

9


Partnership Urban Mobility – PUM

Nejbližší plánované kroky v Městské agendě pro EU
Dokončení revize překladu Amsterodamského paktu (klíčový dokument MAEU)
Propagace partnerství, organizace a účast na projektových setkáních (Partnerství s účastní ČR: městská mobilita, bydlení, kvalita ovzduší) 
Konzultace postupu s Evropskou komisí i s národními partnery
Účast a podíl na rozhodnutích pracovních skupin zaměřených na udržitelný rozvoj měst (UDG, DGUM)
Koordinace zapojování národních subjektů a měst do Městské agendy pro EU v rámci „second circle“






Propagace partnerství: informace městům, informační dny, vydávání tiskových zpráv a článků, informační letáky 
10


Nejbližší plánované kroky v Partnerství městská mobilita (PUM)
Finalizace „Orientation Paper“ a jeho zveřejnění
Spoluorganizace dalších projektových setkání (Hamburg 6/2017, Brusel 10/2017, Ostrava 12/2017)
Networking s dalšími zainteresovanými partnery a platformami
Prezentace výstupů na národních i evropských fórech 
Do konce roku 2017 vytvoření návrhu akčního plánu
Spolupodílení se na vedení  a definici „subtopics“ pracovní skupiny  PUM „Multimodality & public transport “ (WG3) a koordinaci pracovní skupiny „Smart mobility & innovative solutions“ (WG2);
Provázání  PUM s národní platformou (p. Martínek / SMO ČR / „Město s dobrou adresou“), projektem Prosperity / platformou CIVITAS a dalšími iniciativami






Propagace partnerství: informace městům, informační dny, vydávání tiskových zpráv a článků, informační letáky 
11


Děkujeme za pozornost!

Mgr. František Kubeš, vedoucí oddělení urbánní politiky, odboru regionální politiky
frantisek.kubes@mmr.cz

Mgr. Jiří Vlček, odd. urbánní politiky, kontaktní osoba pro partnerství MAEU
jiri.vlcek@mmr.cz 


Aktuální informace k partnerstvím
https://ec.europa.eu/futurium/en/urban-agenda







12

image8.jpeg

image9.png

image10.jpeg

image11.png

image12.png

image13.jpeg

image14.png

image15.png

image16.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png

image4.jpg

image5.png

image6.png

image7.jpeg


